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Abstrakt

Abstrakt: Cílem diplomové práce je analyzovat vybrané severoamerické tricksterské

mýty, zejména ty, které mají původ v prérijních kulturách, pomocí metody

strukturální analýzy. Inspirací je přístup Claude Lévi-Strausse. Jím definované pojmy

jako mytém, grupa mýtů a formální struktura mýtů jsme pouţili při rozboru

tricksterských mýtů a pokoušeli se najít skryté významy motivů, tzv. sémantické

významy mytémů, které se v mýtech vyskytují. Zaměřili jsme se význam směru dolů

a nahoru, mytém změny a získání nových schopností, na význam touhy, prvočísla a

zdvojení či duality. Jmenované mytémy jsme nejprve izolovali v několika mýtech a

následně jsme analýzou formální struktury těchto mýtů naznačili jejich moţný

význam.

Klíčová slova: Severní Amerika, mýty, trickster, strukturální analýza

Abstract

Abstract: The aim of the thesis is to analyse selected trickster tales of Native

Americans of North America with focus on the tales of the tribes of Plains and

Prairies. The method took inspiration from was Lévi-Strausse‘s structural analysis.

We Lévi-Starusse‘s terms such as mytheme, group of myths or formal structure of a

myth to analyse and find a hoden meaning in a selected group of trickster tales. We

call the ‚hidden meaning‘ the semantic meaning of a mytheme. We focused on the

following mythemes: direction down and up, change and getting new physical

abilities, one’s ambition or wish, a prime number, duality of a mytheme. The

mythemes listed above were analysed in terms of their formal structure. Then we

suggested the semantic meaning of the mythemes.

Keywords: North America, myths, trickster, structural analysis
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Poznámka k přepisům lakotských jmen

Lakotština je jazyk, který má ve srovnání s češtinou více fonémů. Zároveň ani ona, ani

ostatní nářečí siouxkého jazyka nemá zavedenou jednotnou transkripci. Zápis, který ve své

knize
1
uţil J. F. Ullrich je fonemický, a tudíţ velmi přesný. Lakotština, na rozdíl od češtiny,

obsahuje celou řadu velárních, post-velárních, glotálních a nosových hlásek, které jsou díky

Ullrichově transkripci jazyka snadno rozlišitelné od běţných hlásek české (a anglické)

abecedy. V této práci ale uvádíme lakotská slova tak, jak je zvykem je přepisovat do

angličtiny, čímţ je fonemické bohatství jazyka výrazně redukována. Místo Íŋyaŋ (kámen)

píšeme Ínyan, namísto Wakȟáŋ Tȟáŋka uvádíme Wakan Tanka apod.

1 Stručný úvod do lakotského jazyka je součástí knihy ULLRICH, Jan F.. Mýty Lakotů, když ještě po

zemi chodil Iktómi. 1.vyd. Praha: Argo, 2002. 383str. ISBN 80-7203-378-6
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Úvod

1. Kulturně-geografická charakteristika areálu

Tato práce se zabývá analýzou specifické skupiny mýtů, které jsou součástí kultury

několika kmenů indiánů Severní Ameriky. Výběr kmenů se řídil zejména dostupností

autentických a relevantních primárních textů – překladů mýtů získaných přímo od nativních

informátorů. Většina mýtů, se kterými jsme pracovali, je tak uvedena ve sbírkách sto i více let

starých. Hledisko dostupnosti výzkumného materiálu je rovněţ hlavním důvodem toho, ţe

všechny zkoumané mýty, aţ na několik výjimek, náleţí do kulturního areálu prérijních

indiánů, zejména Dakotů a Lakotů. Důvodem druhým je autorčin dřívější odborný zájem o

tento areál
2
.

Před tím, neţ se budeme věnovat samotné strukturální analýze, uvádíme zde stručnou

kulturně-geografickou charakteristiku areálu nazývaného Pláně a prérie. Původní obyvatelé

tohoto areálu jsou pro většinu Evropanů předobrazem typického severoamerického indiána. Je

přitom s podivem, ţe prérijní kultura, jak je nejčastěji reprezentována, se rozvíjela poměrně

krátkou dobu. Před tím, neţ se v oblasti rozšířil kůň, tzn. kolem roku 1700
3
, byli obyvatelé

ţijící v této oblasti polokočovnými zemědělci a sběrači. Teprve po rozšíření koně a ovládnutí

jízdního umění se z těchto kmenů stali nomádští lovci, kteří svůj ţivot řídili podle výskytu a

přesunů velkých bizoních stád. Pláně a prérie se nazývá oblast ohraničená na východě údolím

řeky Mississippi a Skalistými horami na západě. Severní hranici tvoří řeka Saskatchewan a na

2 VESELÁ, Klára. Praha: Univerzita Karlova, Filosofická fakulta, 2009. 44 l. Vedoucí postupové práce:

Mgr. Zuzana Korecká.

3 Jak je uvedeno na str. 19 v BASTIAN,Dawn E., MITCHELL, Judy K.. Handbook of Native

American Mythology. 1st edition. New York: Oxford University Press, 2004. 295 pages. ISBN 978-0-19-

534232-1
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jihu oblast ohraničuje řeka Rio Grande. Zatímco na západních pláních je podnebí velmi

suché, a vegetaci tak tvoří převáţně nízké traviny, na východě jsou sráţky častější, půda je

bohatší na ţiviny a tráva je vyšší. Před příchodem a rozšířením Evropanů byla tato oblast

domovem nejen tisícihlavých stád bizonů, ale i vidloroha amerického, kojota, vlka a

medvěda. Pro kultury západní části areálu byla charakteristická závislost na bizonech, téměř

ţádný sběr divoce rostoucích rostlin, ţádný rybolov ani zemědělství, stavba týpí, dokonalé

vyuţití bizona a jelena na potravu i výrobu nástrojů a oděvů a geometrické zdobení. V těchto

kulturách se společnost dělila do skupin a společenství, např. do válečnických skupin. V čele

vesnice stál náčelník, jehoţ titul ale nebyl dědičný a který neměl pravomoc určit svého

následníka. V čele vesnice stanul zpravidla muţ, který byl povaţován za velmi moudrého

nebo za velmi schopného v boji. Náčelník spolu s radou starších řídil kmen nebo vesnici.

Nejznámějším náboţenským rituálem indiánů plání a prérií je zřejmě tanec slunce

(Sun Dance), dále očistný obřad potní chýše (initipi), válečné tance (scalp dances) a zvyk

muţů vydávat se na posvátné místo, nejčastěji horu, a zříci se jídla a vody na tak dlouho,

dokud nemá dotyčný vize. Ještě jednou zdůrazňujeme, ţe tyto kulturní atributy kmenů

západních plání jsou relativně mladé a jejich vznik byl umoţněn aţ s rozšířením koně.

Kmeny, které asociujeme se západní částí areálu, jsou Černonoţci (Blackfoot), Gros Ventre,

Assiniboinové, Crow, Siouxové a Dakotové, Čejeni a Arapaho. Kultura podobná té, která se

rozšířila na západních pláních, se dále objevuje i u Kiowů a Komančů.

Kultura východní části areálu, kterou označujeme jako prérijní kulturu, je starší.

Kmeny v tomto území nekočovaly stále, ale zakládaly trvalejší vesnice, jejichţ obyvatelé

pěstovali kukuřici. Lov byl pouze sezónní záleţitostí. Mezi kmeny východních prérií patří

Arikarové, Pawnee, Hidatsové, Mandanové. Ponca, Omaha, Oto Missouri a Osagové. U

těchto kultur je patrný vliv vysoce rozvinuté Mississipské kultury, která měla své základy
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v prehistorických kulturách mexických. Najdeme tu tak mísení vlivu kultur plání a prérií a

kultur mexických. Pro kmeny východních plání jsou charakteristické domy zpola vyhloubené

v zemi, obřadní a náboţenská společenství, soukromé oltáře na obětiny a také kalumet a obřad

dýmky míru.

Areál plání a prérií byl však ovlivněn rovněţ svými západními sousedy, kmeny

Šošonu, Sališů a Šahaptiů. Jejich mytologie byla zaměřená na Kojota, trickstera a kulturního

hrdinu. Tato postava, ať uţ představovaná kojotem, nebo jiným zvířetem, se stala důleţitou

součástí mytologií zejména západních kmenů.

Z jazykového hlediska je areál plání a prérií rozdělen do dvou jazykových rodin.

Příslušnost kmenů je patrná z tabulky v příloze 1.

Stejně jako v jiných částech Severní Ameriky, i na Pláních a prériích začaly kultury

tamních kmenů rychle zanikat s tím, jak lovci koţešin, vojáci a osadníci začali osidlovat

území dříve obývaná indiány. Běloši vyměňovali ţádané bobří a bizoní koţešiny za nádobí,

korálky a přikrývky a indiáni se brzy stali závislí na nově získaném náčiní, coţ způsobilo


[…]


stará/mladá), ale na tom, co ţena chce. Pokud ţena chce učinit něco, co představuje

uspokojení základních potřeb jejích nebo jejího okolí (například získání potravy a zahnání

hladu nebo ţízně), je pokaţdé neúspěšná. Naopak, v případě, ţe ţena touţí po určité sociální

interakci (například vdát se), její přání se splní. Po zobecnění tohoto pravidla a jeho aplikaci

na další mýty se ukázalo, ţe stejný, ale obrácený princip funguje i pro touhu a snahu

muţskou. Domníváme se tedy, ţe úspěšné nebo neúspěšné prosazování mytému představuje

princip muţských a ţenských rolí ve společnosti kmenů, od kterých mýty pocházejí. Podobně

skryté zakódování role muţe a ţeny jsme odkryli i při srovnávání architektoniky mýtů M4 a

M5 v první kapitole věnované metodologii.

Jako předposlednímu mytému jsme se věnovali číslu čtyři, které v severoamerických

mýtech představuje podobný symbol, jaký v evropských pohádkách a pověstech číslo tři.

Otázku, proč se jedná zrovna o číslo čtyři, jsme se pokusili zodpovědět pomocí tří lakotských
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mýtů o stvoření světa. Ty postupně popisují vznik světa a jeho čtyř základních elementů,

vznik čtyř světových stran a čtyř časů, které Lakotové rozeznávají, a nakonec příchod lidí na

svět. Ukázalo se, ţe číslo čtyři je nutno chápat jako číslo pět, jelikoţ nekompletní čtveřici

(boţstev, směrů) vţdy doplňuje element pátý. Domníváme se, ţe číslo pět je coby prvočíslo

symbolem kompletnosti, nedělitelnosti a jednoty. Tuto teorii podporují i další prvočísla, která

se v mýtech vyskytují: číslo sedm a nepřímo také číslo třináct.

V poslední kapitole, která rovněţ pracuje s mýty o stvoření světa, se pokoušíme

aplikovat strukturální analýzu v poněkud abstraktnější podobě neţ je izolování mytémů

konkrétních mýtů. Základní myšlenka této kapitoly je analogie mezi strukturální analýzou

jazyka a mýtu. Stejně jako se určitý jazyk skládá z fonémů, které jsou uspořádány do

základních dvojic, které tyto zvuky odlišují od alofonů daného jazyka, tak i základní elementy

v mýtech o stvoření světa jsou zdvojené. Iktómi, trickster, má podle mýtů dvojí podstatu.

Čtyři prvky, ze kterých se svět skládá (Kámen, Pohyb a energie, Slunce, Země) mají kaţdý

svůj protějšek (Hromová bytost, Vítr, Měsíc, Vášeň). Porovnání jazyka a mýtů, fonémů a

mytémů nás přivedlo k myšlence, ţe tyto základní mytické dvojice jsou, analogicky k jazyku,

základními stavebními jednotkami kaţdého mýtu. Ověření takové teorie je ale v této práci

pouze naznačeno a tak ji nabízíme jako jeden z moţných přístupů k mýtu, jaký strukturální

analýza nabízí.

Primárním cílem této práce bylo izolování mytémů a strukturální rozbor vybraných

mýtů severoamerických indiánů za pouţití metody popsané Lévi-Straussem. Na rozdíl od

tohoto badatele, naším cílem nebylo odkrytí nových souvislostí nebo vysvětlení určitých

aspektů kultury severoamerických prérijních kmenů. I přesto se nám díky strukturální analýze

podařilo v mýtech nalézt skryté vzorce těchto kultur, například základní vymezení sféry muţe

a ţeny ve společnosti. Strukturální analýzu povaţujeme díky její základní tezi, ţe v mýtu se

můţe stát prakticky cokoliv, za metodu, která umoţňuje hledat právě takové nečekané a

70

vnitřní významy. Na úplný závěr této práce citujeme pasáţ z knihy Syrové a vařené. Nejlépe

vystihuje, ţe metodologická výhoda strukturální analýzy, tedy ţe v mýtu je moţný jakýkoliv

význam a souvislost, zároveň představuje velkou obtíţ při hledání toho správného

sémantického významu mytému jemu nadřazené jednotky:

‚Vrstevnatá struktura mýtu (…) nám umoţňuje spatřovat v něm matrici významů

uspořádaných do řádků a sloupců, v níţ však kaţdá rovina odkazuje k rovině jiné, ať čteme

matrici jakkoliv. Stejně tak kaţdá matrice významů odkazuje k jiné matrici, kaţdý mýtus

k jiným mýtům. A ptáme-li se, k jakému poslednímu označovanému odkazují tyto významy,

které se vyjadřují navzájem, ale všechny společně se musí koneckonců k něčemu vztahovat,

jediná odpověď naznačovaná touto knihou (tj. Syrové a vařené, pozn.) zní, ţe všechny mýty

vyjadřují ducha, který je vytváří pomocí světa, jehoţ je sám součástí. Tak můţe mýtům

samým dávat vznik zároveň duch, jenţ je jejich příčinou, i mýty jako obraz světa uţ pojatý do

architektury ducha.‘
53

53 LÉVI-STRAUSS, Claude. Mythologica*: Syrové a vařené s. 347
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Příloha 1, tabulka jazyků kmenů plání a prérií

zdroj: JOHNSON, Michael G., HOOK, Richard. Encyclopedia of Native Tribes of North

America. 3rd edition. Ontario: Firefly Books Ltd., 2007. 320 pages. ISBN 978-1-55407-307-8
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Příloha 2, mapy kulturních areálů

Vše zdroj: JOHNSON, Michael G., HOOK, Richard. Encyclopedia of Native Tribes of North America.

3rd edition. Ontario: Firefly Books Ltd., 2007. 320 pages. ISBN 978-1-55407-307-8

1. Severovýchod
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2. Pláně a prérie
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3. Oblast velkých pánví
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4. Jihozápad
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