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POSUDEK OPONENTKY

Kulturní hrdina indiánských kultur zvaný trickster není zcela banální téma, zvláště když k analýze

jeho působení v mýtech se autorka nechala inspirovat strukturální antropologií, zvláště pak Lévi-

Straussem a jeho „Mythologicami“. Klára Veselá však o toto téma jeví zájem již ve své postupové práci, a

práce diplomová je pak rozšířením a hlubším analytickým vhledem do tématu trickstera. Navazuje totiž na

svou původní myšlenku „použití strukturální analýza na jednu jedinou postavu mýtu jakým trickster právě

je. Snad z povinnosti, snad z konvence se pokouší zahrnout do celku dřívější pojednání o kulturním

hrdinovi, aby se následně vehementně vrhla do analýzy, která se může zdát dosti nejednoznačná či

nejasná a aby předešla zmatkům, používá levistraussovského modelu „mytému“, kam řadí jednotlivé

vlastnosti či prvky chování, kterým se tricster vyznačuje. Sama pak sestavuje jednotlivé grupy mýtů – řekla

bych – podle určitého sémantického hlediska, vytvářející tzv. sémantická pole, charakteristická právě pro

kulturního hrdinu tricktera. Jde však dále: vyznačuje minusové a plusové chování, ve vztahu ke klesání či

stoupání, aby prokázala důsledky kulturního chování jednotlivých indiánských skupin prérií jak sama

v závěru práce říká: …naším cílem nebylo odkrytí nových souvislostí nebo vysvětlení určitých aspektů

kultury severoamerických prérijních kmenů. I přesto se nám díky strukturální analýze podařilo

v mýtech nalézt skryté vzorce těchto kultur, například základní vymezení sféry muže a ženy ve

společnosti…. (s. 69). Diplomantka Klára Veselá je v kladení si cílů mnohem skromnější a – jak sama

podotýká v právě citované části závěru – soustředí se – mohli bychom říci - snad „samoúčelně“ na pouhé

použití strukturální analýz. Zajímá ji jakým způsobem funguje mýtus, tricksterský mýtus jako materiál pro

strukturální analýzu a zda je vůbec tato metoda validní pro mýty o tricksterovi? Připomínám, že Lévi-Strauss

svou metodu používá na celé skupiny mýtů a nesoustředí se na pouhého jednoho kulturního hrdinu. Co

se tedy Kláře Veselé opravdu zdařilo, je právě ono prokázání validity strukturální analýzy v případě

pouhého jednoho hrdiny, pouhé jedné postavy mýtů. I v tomto případě j schopná vytvořit jistou grupu

mýtů, jisté sémantické pole, které jsou charakteristické kupříkladu pro jednu vlastnost, pro jeden charakter

trickstera.

Také formální stránku diplomantka zvládla velice dobře. Kapitoly jsou rozděleny a mýtické „grupy“

uvedeny metodologií, ve které vysvětluje nejen jednotlivé termíny, užívané Lévi-Straussem i Klárou

Veselou, pokouší se také objasnit metodologii strukturální analýzy řekli bychom krok za krokem, což činí

práci o něco srozumitelnější.

Jedinou výtku bych měla k diplomantce, a to je na s. 20 tvrzení o použití a důsledku použití

strukturální analýzy Lévi-Straussem: nesouhlasím totiž s tím, že …Zatímco Lévi-Strauss se s pomocí

strukturální analýzy pokouší odpovědět na otázku mytologického původu tepelné úpravy potravy…

(s.20). I přes tuto tematickou výtku považuji práci za vynikající, navrhuji známu výbornou. Po úpravě by

mohla být hájitelná jako rigorózní práce.
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